
 

 

(Vedasi segnatura) 
Ifpsp/2023/5.4/Determinazioni 
Numero di protocollo associato al documento come metadato 
(DPCM) 3.12.2013, art. 20 La segnatura di protocollo è verificabile in 
alto a destra oppure nell’oggetto della PEC o nei files allegati alla 
medesima. Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 

 
Oggetto: Impegno di spesa diretto per l’affidamento dei lavori di tinteggiatura dei locali scolastici della 
sez. Legno in via Asiago, 14 – Villazzano (TN). Impegno diretto sulla Missione 4 “Istruzione e diritto allo 
studio” capitolo U402200 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente”. E.F. 2023 
CIG: Z513BC902D 
 
Premesso che: 
Si rende necessario procedere alla tinteggiatura dei locali scolastici, al ripristino di intonaci ammalorati e 
alla riparazione /sostituzione di lastre di cartongesso in fase di stacco e applicazione di paraspigoli 
mancanti presso la sez. Legno in via Asiago 14 di Villazzano (TN). 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
vista la Deliberazione della Giunta Provinciale del 14 ottobre 1999, n. 6929 avente per oggetto “Norme 
per l’autonomia delle istituzioni scolastiche; 
vista la Legge Provinciale n. 5/2006 recante “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 
visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’ autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n.20-22/Leg.) per quanto non in contrasto con il D.Lgs. 
118/2011; 
visto il Regolamento per l’esercizio del diritto allo studio da parte degli studenti del primo e del secondo 
ciclo di istruzione e formazione adottato con decreto del Presidente della Provincia del 5 novembre 2007 
n. 24-104/Leg. con particolare riferimento all’articolo 5; 
vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e ss.mm.ii. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia Autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo 
regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/leg; 
visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42 e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
vista la L.P. n. 2 del 2016 di recepimento delle nuove direttive in materia di contratti pubblici e ss.mm.ii.; 
visto l’art. 16 della L.P. 2 del 2016; 
visto in particolare l’articolo 19-bis recante “Semplificazione degli affidamenti a operatori economici 
abilitati al mercato elettronico” comma 3 che prevede che “al momento dell’indizione della procedura di 
affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea effettuati nell’ambito del mercato 



 

elettronico provinciale, l’amministrazione richiede agli operatori economici invitati di dichiarare solamente 
il possesso di eventuali ulteriori criteri di selezione, se necessari per la specifica procedura e verifica 
esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario dei criteri di selezione richiesti; 
vista la Legge Provinciale n. 6/2016 recante “Legge Provinciale di recepimento delle direttive europee in 
materia di contratti pubblici 2016; 
vista la L.P. 6/2020 che reca disposizioni modificative della L.P. 2/2016 in materia di contratti pubblici e 
ss.mm.ii.; 
viste le disposizioni in materia e le indicazioni fornite da APAC in ottemperanza alla deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1392/2013 e della Circolare del Presidente della Provincia Autonoma di Trento prot. 
574042 di data 22 ottobre 2013; 
visto il Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
preso atto dell’allegato 1.4 del Nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al d.lgs 31 marzo 2023 n. 36 in 
materia di “Imposta di bollo relativa alla stipulazione del contratto (art. 18); 
preso atto della possibilità di procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad 
€. 140.000,00 come previsto dall’articolo 50 recante “Procedure per l’affidamento”; 
vista la Legge provinciale n. 4/2023 recante “Variazione al bilancio di previsione della Provincia autonoma 
di Trento per gli esercizi finanziari 2023-2025 e disposizioni urgenti in materia di tributi locali, di finanza 
locale, di patrimonio, di contratti pubblici e personale; 
visto in particolare, l’articolo 11 che prevede, nelle more dell’adeguamento della normativa provinciale, la 
possibilità di procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a €. 140.000,00; 
visto il D.P.P. Decreto del Presidente della Provincia 12 giugno 2023, n. 12/88/Leg recante“Regolamento 
concernente “Modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 12/04/2023, n. 8-84/Leg 
(Regolamento concernente il riordino e semplificazione dell’ordinamento provinciale in materia di contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 14 della legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 21 e ulteriori 
modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 12 aprile 2023, n. 9-85/Leg (Regolamento 
concernente Capitolato generale per l’esecuzione di lavori pubblici, in attuazione dell’articolo 4 ter della 
legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 2016); 
vista le disposizioni in materia e le indicazioni fornite da APAC Agenzia provinciale per gli appalti e 
contratti - Direzione Generale della Provincia prot. PAT/RFS506-28/06/2023-0500982, avente ad oggetto 
“Legge provinciale 26 maggio 2023 n. 4 “Variazione al bilancio di previsione della Provincia autonoma di 
Trento per gli esercizi finanziari 2023-2025 e disposizioni urgenti in materia di tributi locali, di finanza 
locale, di patrimonio, di contratti pubblici e di personale” e Decreto del Presidente della Provincia 12 
giugno 2023, n. 12-88/leg “Regolamento concernente “Modificazioni del decreto del Presidente della 
Provincia 12 aprile 2023, n. 8 -84/leg (Regolamento concernente “Riordino e semplificazione 
dell’ordinamento provinciale in materia di contratti pubblici in attuazione dell’articolo 14 della legge 
provinciale 27 dicembre 2021, n. 21 e ulteriori modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 11 
maggio 2012, . 9/84/leg”) e del decreto del Presidente della Provincia 12 aprile 2023, n. 9-85/Leg 
(Regolamento concernente “Capitolato generale per l’esecuzione di lavori pubblici, in attuazione 
dell’articolo 4 ter della legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 
pubblici 2016”) Informativa” 
vista la Legge provinciale n. 26/1993 recante “Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara” e in particolare l’articolo 33; 
considerato che gli oneri in argomento sono riconducibili alla tipologia delle spese in economia di cui 
all’art. 32 della l.p. 19 luglio 1990 n. 23, modificato con la l.p. n. 8 del 24.10.2006 e ss.mm.ii.; 
visto l’art. 16 del Regolamento di attuazione della richiamata legge provinciale 23/1990, approvato con 
D.P.G.P. n. 10-40/leg. del 22 maggio 1991 e ss.mm.ii.; 
visto il D.Lgs n.33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 



 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come modificato dal D.Lgs n. 97 del 
2016 e le relative Linee Guida pubblicate dall’ANAC; 
considerato che l’Istituto di Formazione professionale “Sandro Pertini” di Trento si rivolge a ditte 
specializzate nella fornitura di servizi in oggetto; 
ritenuto opportuno in base all’articolo 21 della L.P. 23/1990 il ricorso a MEPAT per l’individuazione 
dell’operatore economico affidatario ritenuto idoneo e iscritto nella categoria di riferimento; 
vista in particolare l’offerta all’interno di ME-PAT della ditta “MAG COLOR” di Ruggero Marelli avente 
sede legale a Pergine Valsugana in via Baratieri, 7, – C.F./P.IVA 01402700221 per un importo 
complessivo di € 11.590,00 Iva inclusa (€ 9.500,00 più IVA € 2.090,00); 
ritenuto che la suddetta ditta sia in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze 
richieste dal D. Lgs 81/2008 e non si trovi in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da 
ricoprire, i compiti e le funzioni da espletare ed abbia sottoscritto il patto di integrità, la dichiarazione di 
presa visione e accettazione del codice di comportamento dei dipendenti provinciali, la dichiarazione 
riferita alla normativa vigente in tema di tutela della privacy ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016; 
ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa all’interno del bilancio finanziario di previsione 2023-2025, 
esercizio 2023; 
vista la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.25 del 22 dicembre 2022 di adozione del Piano 
triennale delle attività e del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, integrato dal visto di efficacia con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 444 di data 17 marzo 2023;  
visto il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 93 di data 23 dicembre  
2022; 
vista la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 7. di data 28/04/2023. con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2022, integrato dal visto di efficacia con 
deliberazione della Giunta provinciale n. 924 di data 26/05/2023; 
vista la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 9. di data 30 maggio 2023 con la quale è stato 
approvato l’assestamento del bilancio finanziario di previsione 2023-2025 
accertata la disponibilità finanziaria sulla Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio” capitolo U402200  
“Servizi a funzionamento dell’ente” sul bilancio finanziario gestionale di previsione per l’esercizio 2023; 
dato atto che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 è: Z513BC902D; 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per le ragioni citate, la fornitura del servizi in premessa alla “MAG COLOR” di Ruggero 
Marelli avente sede legale a Pergine Valsugana in via Baratieri, 7, – C.F./P.IVA 01402700221 tramite 
affidamento diretto sul Mercato Elettronico Trentino (MEPAT); 
 
2. di imputare l’impegno di spesa per un importo complessivo di € 11.590,00 IVA compresa, sulla 
Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio” capitolo per l’esercizio finanziario 2023; 
 
3. di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà ai sensi di quanto disposto dal comm 3 art.15, 
della L.P. 23/90 e dal D/Lgs 50/2016; 
 
4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 
 
5. di attribuire al presente affidamento il codice CIG: Z513BC902D; 
 
6. di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo 
gli usi commerciali; 
 



 

7. Il presente provvedimento e immediatamente esecutivo ai sensi del comma 4 art. 8 del Regolamento di 
attuazione della L.P. 7/1997 ss.mm.ii. approvato con DPGP del 26/03/1988 n. 6/78 Leg; 
 
8. Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dell’art. 31 della Legge Provinciale n. 
23/1992. 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
dott.ssa Maria Rita Magistro 
 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993) 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA` CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della 

spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 
 

Visto! IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Francesca Vigliotti 

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli 
effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall’indicazione 
a stampa del nominativo del responsabile. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-07-18T17:06:53+0200
	Maria Rita Magistro


		2023-07-18T17:12:41+0200
	IFP Servizi alla Persona e del Legno




